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1.인적자원 운용 12,750 11,425 1,325

1.기타 교직원보수 2,050 1,400 650

1.교직원대체인건비 2,050 1,400 650

2.직원대체인건비 650 0 650

1.무기계약직원인건비 650 0 650
시설관리원 초과근무수당 : 13,000원*1명

*50시간=
650,000

3.교육공무직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0 초과근무수당 : 70,000원*10명*2회= 1,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,700 10,025 675

1.교직원역량강화 5,200 4,900 300

2.자율연수 5,200 4,800 400

1.일반수용비 5,200 4,800 400 교육경비 : 100,000원*52명*1회= 5,200,000

2.교직원복지 5,500 5,125 375

1.동호회지원 2,000 1,000 1,000

1.교직원복지비 2,000 1,000 1,000 동호회운영 : 400,000원*5개부*1회= 2,000,000

2.교직원문화행사 3,500 4,125 -625

1.일반수용비 3,500 1,925 1,575 숙박비 : 50,000원*70명*1회= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 436,629 168,064 268,565

1.급식 관리 331,691 89,295 242,396

1.학교급식운영 331,691 89,295 242,396

1.조리사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0 초과근무수당 : 14,000원*10시간*1명= 140,000

2.조리원인건비 546 546 0

1.무기계약직원인건비 546 546 0 초과근무수당 : 13,000원*6시간*7명= 546,000

3.급식재료구입비 255,759 37,026 218,733

1.급식용식재료비 255,759 37,026 218,733 식품비 : 229,253,000원*1교= 229,253,000

친환경농산물 : 26,506,000*1회= 26,506,000

4.우유급식비 41,925 41,925 0

1.우유급식비 41,925 41,925 0 급식용우유대금 : 430원*650명*150회= 41,925,000

이명섭 2022년 01월 26일 10시 24분 45초 1 전라북도교육청 부안동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 25,660 7,300 18,360

1.일반수용비 11,260 7,300 3,960 각종 수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

급식 소모품구입비 : 2,040,000원*4회= 8,160,000

청소용역비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

위생교육비 : 50,000원*4회= 200,000

2.연료비 14,400 0 14,400 가스비 : 3,600,000원*4회= 14,400,000

6.급식기구확충비 1,600 1,240 360

1.비품구입비 1,600 1,240 360 급식기구구입비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

7.대체인건비 1,509 1,118 391

1.기간제직원인건비 1,409 1,018 391 조리종사원 대체 인건비 : 70,450원*20회= 1,409,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0 4대보험기관부담금 : 10,000원*10개월= 100,000

8.환경개선 급식기구확충 4,552 0 4,552

1.비품구입비 4,552 0 4,552 대형냉장고외 3종 구입 : 1,138,000*4종= 4,552,000

2.보건관리 35,717 28,749 6,968

1.학생및교직원보건안전관리 10,877 10,349 528

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급학생수송비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 5,974 5,646 328

1.학생복지비 5,974 5,646 328 4학년건강검사비 : 20,000원*151명= 3,020,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,050원*520명= 546,000

1학년건강검사비 : 17,200원*140명= 2,408,000

3.보건실운영 4,853 4,653 200

1.일반수용비 540 590 -50 보건실관리용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

의료인 보수교육 외 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 1,713 1,263 450
교직원 심폐소생술 연수비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

교직원 성범죄 예방교육 연수비 : 7,500원

*95명*1회=
713,000

3.교육운영비 300 300 0 교구및수업자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000
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4.학생복지비 2,300 2,500 -200
약품 및 의료용품 구입비 : 20,000원*50종

*2회=
2,000,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교환경위생관리 24,840 18,400 6,440

1.먹는물관리 9,640 9,900 -260

1.일반수용비 9,640 9,900 -260 정수기유지보수 : 600,000원*12월= 7,200,000

수질검사료 : 200,000원*3회= 600,000

저수조청소료 : 920,000원*2회= 1,840,000

2.공기질측정 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.방역관리 14,300 7,500 6,800

1.일반수용비 14,300 7,500 6,800 방역(소독)관리 : 300,000원*10회= 3,000,000

방역물품 구입 : 154,000원*10종*5회= 7,700,000

코로나19특별소독 : 300,000원*12회= 3,600,000

3.학생복지 69,221 50,020 19,201

1.학생복지운영 69,221 50,020 19,201

1.졸업앨범제작 8,905 8,515 390

1.교육운영비 8,905 8,515 390 졸업앨범 제작 : 65,000원*137명= 8,905,000

2.학생교과서구입 60,316 41,505 18,811

1.교육운영비 60,316 41,505 18,811 교과서 구입 : 30,076,310원*2회= 60,153,000

교과용도서 분배경비 : 81,190원*2명= 163,000

3.기본적 교육활동 238,193 211,160 27,033

1.교과 활동 84,760 54,975 29,785

1.교과활동지원 53,660 36,075 17,585

1.학습준비물구입 32,200 20,175 12,025

1.학습준비물 32,200 20,175 12,025 1학년 학습준비물 구입 : 40,000원*142명= 5,680,000

2학년 학습준비물 구입 : 40,000원*103명= 4,120,000

3학년 학습준비물 구입 : 40,000원*134명= 5,360,000

4학년 학습준비물 구입 : 40,000원*151명= 6,040,000

이명섭 2022년 01월 26일 10시 24분 45초 3 전라북도교육청 부안동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5학년 학습준비물 구입 : 40,000원*138명= 5,520,000

6학년 학습준비물 구입 : 40,000원*137명= 5,480,000

2.교사용교과서(지도서)구입 14,000 9,200 4,800

1.교육운영비 14,000 9,200 4,800
교과용교과서(지도서)구입 : 7,000,000원

*2회=
14,000,000

3.보결수업관리 3,300 3,000 300

1.운영수당 3,300 3,000 300 보결수당 : 10,000원*330시간= 3,300,000

4.기초학력지도 3,560 3,700 -140

1.운영수당 2,560 2,700 -140 강사비 : 32,000원*2시간*40회= 2,560,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육운영용품구입 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

5.배움과 성장의 날 운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학년수업 협의회 : 6,000원*50명*2회= 600,000

2.수학 교과활동 1,000 0 1,000

1.수학점핑학급 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수학교구 구입 : 600,000원*1회= 600,000

수학관련도서 구입 : 200,000원*1회= 200,000

수학워크북 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.과학 교과활동 19,200 8,000 11,200

1.교과운영 8,200 8,000 200

1.교육운영비 7,200 7,000 200 과학실소모품구입 : 20,000원*15종*2회= 600,000

과학실험재료 구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

1학년과학실습비 : 50,000원*5학급*2회= 500,000

2학년과학실습비 : 50,000원*5학급*2회= 500,000

3학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

4학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

5학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

6학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학실험도구구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.과학활동 중심학교 운영 10,000 0 10,000
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1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600 과학체험 활동비 : 100,000원*34학급= 3,400,000

과학활동 재료비 : 50,000원*34학급= 1,700,000

교구구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 과학교과 협의회 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600
기후변화교육 운영비 : 100,000원*6종*1회

=
600,000

4.체육 교과활동 4,400 4,800 -400

1.교과운영 4,400 4,800 -400

1.교직원복지비 400 800 -400 체육교사 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0 1학년 수업용품 : 100,000원*5학급= 500,000

2학년 수업용품 : 100,000원*5학급= 500,000

3학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

4학년 수업용퓸 : 100,000원*6학급= 600,000

5학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

6학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

체육교구 : 100,000원*6종= 600,000

5.예술 교과활동 1,800 1,200 600

1.교과운영 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
음악수업 및 학습용품 구입 : 200,000원*6

개*1회=
1,200,000

피아노조율 : 200,000원*3개*1회= 600,000

6.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
수업 및 학습용품 구입 : 10,000원*120명

*1회=
1,200,000

7.특수교육교과활동 3,500 3,700 -200

1.교과운영 3,500 3,700 -200

1.교육운영비 3,200 3,200 0 교육용품 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000
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장애인이해교육비 : 10,000원*40종*2회= 800,000

2.학생복지비 300 500 -200 위생용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 153,433 156,185 -2,752

1.자율활동 48,003 35,895 12,108

1.학생회활동지원 5,568 5,465 103

1.운영수당 600 0 600 학생회캠프 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 4,968 5,465 -497
학년별 학생회 창체운영 : 50,000원*34학

급*1회=
1,700,000

학생회활동 간식 : 3,000원*24명*4회= 288,000

학생회활동 물품 : 50,000원*16회= 800,000

학년별 학생회 체육대회 : 50,000원*34학

급*1회=
1,700,000

학생회캠프 운영 : 10,000원*24명*2회= 480,000

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

4학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

5학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

6학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

특수학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.실기대회 7,500 7,125 375

1.교육운영비 7,500 7,125 375 과학경진대회 참가비 : 100,000원*6회= 600,000

과학의 날 행사용품 : 500,000원*6학년= 3,000,000

중창대회 간식비 : 3,000원*25명*10회= 750,000

중창대회 의상비 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

중창대회 식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

중창대회 행사용품 구입 : 15,000원*25명

*2회=
750,000

4.체육대회 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 1학년 준비용품구입 : 100,000원*5학급= 500,000
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2학년 준비용품구입 : 100,000원*5학급= 500,000

3학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

4학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

5학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

6학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

5.학교특색사업 11,035 9,395 1,640

1.교육운영비 11,035 9,395 1,640 1학년창체운영비 : 250,000원*5학급= 1,250,000

2학년창체운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

3학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

4학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

6학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

신입생 학교적응활동운영비 : 15,000원*29

개*6반=
2,610,000

5,6학년 학교야영 : 5,000원*275명*1회= 1,375,000

6.학교자율선택과제운영 10,000 3,410 6,590

1.교육운영비 10,000 3,410 6,590 과학축제 실험재료 : 200,000원*30종= 6,000,000

인성교육 운영용품 : 200,000원*20종= 4,000,000

2.현장체험학습활동 89,830 78,090 11,740

2.현장학습 89,830 78,090 11,740

1.연료비 680 660 20
현장체험학습지원차량유류비 : 20,000원

*34학급*1회=
680,000

2.교육운영비 89,150 77,430 11,720
1학년 현장체험학습경비 : 50,000원*142명

*2회=
14,200,000

2학년 현장체험학습경비 : 50,000원*103명

*2회=
10,300,000

3학년 현장체험학습경비 : 50,000원*134명

*2회=
13,400,000

4학년 현장체험학습경비 : 50,000원*151명

*2회=
15,100,000

5학년 현장체험학습경비 : 50,000원*138명

*2회=
13,800,000

6학년 현장체험학습경비 : 150,000원*137

명*1회=
20,550,000

현장체험학습 차량 임차료 : 300,000원*6

대=
1,800,000

3.동아리활동 12,300 38,900 -26,600
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1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0 학생동아리지원 : 100,000원*5개부*6회= 3,000,000

2.청소년단체활동 9,000 35,600 -26,600

1.학생복지비 9,000 35,600 -26,600 아람단 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

컵스카우트 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

한국과학우주청소년단 : 50,000원*30명*2

회=
3,000,000

3.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 선수훈련비 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 3,300 3,300 0

1.진로체험활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
5,6학년 진로체험활동 : 12,000원*275명*1

회=
3,300,000

4.선택적 교육활동 179,664 57,356 122,308

1.방과후학교 운영 146,940 36,240 110,700

1.방과후학교운영 119,220 20,400 98,820

1.교과프로그램 119,220 20,400 98,820

1.교육운영비 119,220 20,400 98,820 미술공예1반 : 17,000*50명*12월= 10,200,000

미술공예2반 : 17,000*50명*12월= 10,200,000

컴퓨터1반 : 18,000*60명*6월= 6,480,000

컴퓨터2반 : 18,000*60명*6월= 6,480,000

요리 : 23,000*45명*12월= 12,420,000

레고닥터 : 99,000*40명*4월= 15,840,000

로봇과학 : 99,000*60명*4월= 23,760,000

주산암산 : 15,000*60명*6월= 5,400,000

책놀이 : 5,000*30명*12월= 1,800,000

한자 : 12,000*60명*12월= 8,640,000

역사이야기 : 18,000*20명*6월= 2,160,000

드론축구 : 99,000*40명*4월= 15,840,000

2.돌봄교실운영 27,720 15,840 11,880
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1.돌봄교실운영 27,720 15,840 11,880

1.교육운영비 27,720 15,840 11,880 간식비 : 35,000원*66명*12월= 27,720,000

2.독서활동 32,274 20,516 11,758

1.독서활동운영 32,274 20,516 11,758

1.도서구입 19,600 12,600 7,000

1.도서구입비 19,600 12,600 7,000 도서구입 : 11,000원*800권*2회= 17,600,000

장서확충강화 : 10,000원*200권*1회= 2,000,000

2.도서관운영 9,584 7,916 1,668

1.운영수당 480 320 160 독서행사 강사료 : 30,000원*8시간*2회= 480,000

2.교육운영비 7,604 6,296 1,308
마크 및 라벨링 작업비 : 550원*800권*2회

=
880,000

도서실 운영용품 구입 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

도서실 수업용품 구입 : 100,000원*6회= 600,000

간행물구독료 : 13,000원*4종*12월= 624,000

독서행사 운영용품 구입 : 4,000원*800명

*1회=
3,200,000

독서행사 상품비 : 2,000원*100명*5회= 1,000,000

책읽어주는 엄마운영 운영용품구입 : 

3,000원*20명*15회=
900,000

3.비품구입비 1,500 1,300 200 도서실 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.독서논술교육활성화 3,090 0 3,090

1.도서구입비 3,090 0 3,090 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*103명*1회= 3,090,000

3.교기육성 450 600 -150

1.교기운영 450 600 -150

1.육상부운영 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 선수훈련비 : 150,000원*3회= 450,000

5.교육활동 지원 87,079 76,663 10,416

1.교무업무 운영 18,760 25,375 -6,615

1.교무학사운영 18,760 25,375 -6,615

1.교무학사운영 1,460 2,460 -1,000

1.교육운영비 1,460 2,460 -1,000 상장용지구입 : 50,000원*6학년*2회= 600,000
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계기교육현수막제작 : 80,000원*2회= 160,000

교육과정현황판제작 : 70,000원*10장= 700,000

3.입학식 및 졸업식 5,140 7,730 -2,590

1.교육운영비 5,140 7,730 -2,590 행사용품구입 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

입학선물구입 : 6,000원*140명= 840,000

예비소집행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

현수막 및 홍보물품 구입 : 80,000원*5종= 400,000

4.교육과정평가 2,610 2,935 -325

1.일반수용비 1,235 1,235 0 교육과정연수 교재 제작 : 7,000원*55부= 385,000

교육과정연수 운영용품구입 : 10,000원*40

종=
400,000

교육과정작성 프로그램구입 : 450,000원*1

회=
450,000

3.일반업무추진비 1,375 1,100 275 협의회식대,다과 : 5,000원*55명*5일= 1,375,000

5.환경정리 9,550 9,650 -100

1.일반수용비 9,550 9,650 -100 청소용품구입 : 50,000원*34학급*2회= 3,400,000

청소도구함외 1종 : 300,000원*3회= 900,000

1학년환경정리용품구입 : 150,000원*5학급

=
750,000

2학년환경정리용품구입 : 150,000원*5학급

=
750,000

3학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

4학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

5학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

6학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

전담교실환경정리용품구입 : 150,000원*1

학급=
150,000

2.생활지도운영 18,880 12,704 6,176

1.학생생활상담지도 5,500 5,900 -400

1.상담실운영비 3,500 3,900 -400

1.교육운영비 3,500 3,900 -400 운영용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

상담도구 및 자료구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

외부연계 상담 및 치료비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000
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2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 또래상담반 운영 : 3,000원*10명*10회= 300,000

심리검사지 구입 : 3,000원*150명*1회= 450,000

상담실 행사물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품 구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

2.학교폭력예방 6,240 6,264 -24

2.안심알리미서비스 6,240 6,264 -24

1.일반수용비 6,240 6,264 -24
안심알리미서비스이용료 : 624,000원*10개

월=
6,240,000

3.학생안전교육 7,140 540 6,600

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0 현수막 : 70,000원*2회= 140,000

훈련용품 : 50,000원*8종= 400,000

2.안전교육 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
2,5학년 안전체험학습비 : 600,000원*11개

반=
6,600,000

3.학습지원실 운영 23,434 24,184 -750

1.방송실운영 3,160 660 2,500

1.방송장비구입 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 프로젝터구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

2.방송실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0 운영용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

간식구입 : 3,000원*10명*2회= 60,000

2.정보화실운영 20,274 23,524 -3,250

1.학교정보화지원 20,274 23,524 -3,250

1.일반수용비 18,274 16,974 1,300 복사기임대료 : 110,000원*12월*2대= 2,640,000

도메인이용료 : 50,000원*1회= 50,000

학내전산망유지보수비 : 500,000원*12월= 6,000,000

정보화물품 소모품구입 및 수선 : 250,000

원*32실=
8,000,000

e-알리미 사용료 : 1,584,000원*1년= 1,584,000
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2.비품구입비 2,000 6,550 -4,550 액정모니터 : 250,000원*4대 1,000,000

프린터기 : 200,000원*5대 1,000,000

4.교육여건 개선 26,005 14,400 11,605

1.교육환경개선 26,005 14,400 11,605

1.책·걸상구입 10,000 7,200 2,800

1.비품구입비 10,000 7,200 2,800 책·걸상구입 : 100,000원*100개= 10,000,000

2.교실TV구입 8,005 7,200 805

1.비품구입비 8,005 7,200 805 교실 TV : 1,601,000원*5대= 8,005,000

3.학년연구실 수선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 학년연구실 수선 : 8,000,000원*1실= 8,000,000

6.학교 일반운영 240,390 242,077 -1,687

1.학교기관 운영 41,810 42,472 -662

1.부서기본운영 41,810 41,822 -12

1.교장실운영 9,708 9,672 36

1.여비 1,380 1,380 0 관내여비 : 10,000원*4회*12월= 480,000

관외여비 : 25,000원*3회*12월= 900,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 700,000원*5회= 3,500,000

접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,828 3,792 36 직책급업무추진비 : 319,000원*12월= 3,828,000

2.행정실운영 15,202 15,020 182

1.일반수용비 9,060 8,520 540 복사용지 등 : 20,000원*200박스= 4,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*10회= 1,000,000

사무용품 등 : 300,000원*6회= 1,800,000

행정장비유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용도서 등 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독료 : 10,000원*8종*12월= 960,000

2.기타공공요금 1,242 1,200 42 재정보증보험료 : 242,000원*1회= 242,000
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조달수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.여비 4,100 4,500 -400 관내여비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

관외여비 : 25,000원*5명*20회= 2,500,000

운전직 관내여비 : 10,000원*60회= 600,000

4.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회간담회 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 16,900 17,130 -230

1.일반수용비 3,000 2,500 500 사무용품 등 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.여비 11,400 11,400 0 관내여비 : 10,000원*20명*12월= 2,400,000

관외여비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

3.교직원복지비 800 480 320 특근매식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

4.일반업무추진비 1,700 2,750 -1,050 교무실협의회간담회 : 700,000원*2회= 1,400,000

교육과정설명회다과 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.시설 장비 유지 194,000 193,235 765

1.학교시설장비유지 194,000 193,235 765

1.공공요금및제세공과금 77,374 82,996 -5,622

1.일반수용비 50 0 50 소방안전관리자회비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.전기요금 50,004 54,000 -3,996 전기요금 : 4,167,000원*12월= 50,004,000

3.상하수도료 10,800 8,400 2,400 상하수도요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.기타공공요금 16,520 20,596 -4,076 전화요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷요금 : 380,000원*12월= 4,560,000

각종시설안전점검수수료 : 500,000원*1회= 500,000

제3종시설물안전점검수수료 : 600,000원*2

회=
1,200,000

크로샷이용료 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500 연료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설관리용역 12,300 12,300 0
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1.일반수용비 12,300 12,300 0 전기설비대행관리용역 : 450,000원*12월= 5,400,000

소방시설관리용역 : 208,330원*12월= 2,500,000

승강기안전관리용역 : 116,660원*12월= 1,400,000

놀이시설안전관리 용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

산업안전관리대행 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 30,420 28,413 2,007

1.기간제직원인건비 1,040 1,373 -333 일용인부 : 130,000원*4명*2회= 1,040,000

2.일반수용비 29,380 27,040 2,340 냉난방기관리 : 80,000원*100대= 8,000,000

화단 및 수목관리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*8월= 8,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

폐품처리비 : 745,000원*2회= 1,490,000

산업안전교육비 : 390,000원*1회= 390,000

5.당직관리 30,606 30,606 0

1.기간제직원인건비 25,806 25,806 0 기본급 : 1,600,000원*12월*1명= 19,200,000

급식비 : 130,000원*12월*1명= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

퇴직금 : 1,046,000원*1명= 1,046,000

연차수당 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월*1명= 1,200,000

6.공기청정기운영비지원 16,500 19,420 -2,920

2.일반수용비 16,500 1,800 14,700 공기청정기운영비 : 1,650,000원*10개월= 16,500,000

7.깨끗한학교만들기운영 25,800 18,000 7,800

1.무기계약직원인건비 20,200 0 20,200 급식비 : 130,000원*12월*2명= 3,120,000

기본급 : 880,000원*1명*12월= 10,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회*2명= 2,000,000
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연차수당 : 860,000원*2명= 1,720,000

퇴직적립금 : 1,400,000원*2명*1회= 2,800,000

2.일반수용비 1,800 18,000 -16,200 청소소모품구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

4.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

5.무기계약직원법정부담금 2,400 0 2,400 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월*2명= 2,400,000

3.학교운영 협력 4,580 6,370 -1,790

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,380 5,170 -1,790

1.학부모회운영 980 1,820 -840

1.일반수용비 480 620 -140 현수막 제작 : 90,000원*2회= 180,000

협력수업 재료구입 : 10,000원*30종= 300,000

2.일반업무추진비 500 1,200 -700 학부모회 간담회 : 250,000원*2회= 500,000

3.학부모학교참여활성화 2,400 2,000 400

1.일반수용비 1,460 1,800 -340 체험비 : 10,000원*21명*1회= 210,000

교육재료비 : 25,000원*50명*1회= 1,250,000

2.운영수당 800 200 600 강사료 : 400,000원*2회= 800,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 모니터단 협의회 : 7,000원*10명*2회= 140,000

7.학교 재무활동 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000 예비비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세출합계 1,197,705 770,745 426,960
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